

江西铜业股份有限公司

Jiangxi Copper Company Limited

(于中华人民共和国成立的中外合资股份有限公司)

2003 年半年度报告摘要



二〇〇三年八月

§1 重要提示

1.1 江西铜业股份有限公司（“本公司”）董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 本公司董事王赤为先生、康义先生因故未能亲身参加会议，但已授权其他董事代为出席并表决。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于 <http://www.sse.com.cn>，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.3 本公司董事长何昌明先生、董事兼总经理李贻煌先生、董事兼财务总监杜新民先生、财务部经理邱玲女士声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

1.4 本公司半年度财务报告未经审核，本公司按国际财务报告准则编制的财务报告已经审阅并经独立审核委员会审阅通过。

§2 上市公司基本情况

2.1 基本情况简介

A 股		H 股	
股票简称	江西铜业	股票简称	江西铜业
股票代码	600362	股票代码	0358
上市证券交易所	上海证券交易所	上市证券交易所	香港联合股票交易所有限公司
	董事会秘书		证券事务代表
姓名	黄东风		潘其方
联系地址	江西省贵溪市冶金大道 15 号		江西省贵溪市冶金大道 15 号
电话	(701)3777735		(701)3777736
传真	(701)3777013		(701)3777013
电子信箱	jccl@jxcc.com		jccl@jxcc.com

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

	本报告期末 (人民币千元)	上年度期末 (人民币千元)	本报告期末比年初数增减 (%)
流动资产	2,648,451	2,141,323	23.7
流动负债	1,813,618	1,709,901	6.1
总资产	9,415,150	8,823,138	6.7
股东权益（不含少数股东权益）	4,865,988	4,662,383	4.4
每股净资产	1.83 元	1.75 元	4.6
调整后的每股净资产	1.83 元	1.74 元	5.2

	报告期 (1 - 6 月) (人民币千元)	上年同期 (人民币千元)	本报告期比上年同 期增减 (%)
净利润	203,606	72,280	181.7
扣除非经常性损益后的净利润	203,294	79,453	155.9
每股收益	0.076 元	0.027 元	181.5
每股收益注 1	-	-	-
净资产收益率	4.18%	1.56%	167.9
经营活动产生的现金流量净额	16,024	400,619	-96.0

2.2.2 非经常性损益项目

√适用 不适用

非经常性损益项目	金额 (人民币千元)
处置固定资产 (亏损) 收益	312
合计	312

2.2.3 国内外会计准则差异

适用 不适用

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

适用 不适用

3.2 前十名股东持股情况

报告期末股东总数		78,926 名				
前十名股东持股情况						
股东名称	年度内增 减	年末持股数量	比 例 (%)	股份类别 注 3 (已流 通或未流 通)	质押或冻 结的股份 数量	股东性质 (国有股东 或外资股东)
江西铜业集团公司	0	1,275,556,200	47.881	未流通	无	国有法人股
香港中央结算代理人有限公司	1,279,000	1,133,939,000	42.543	已流通	不详	外资股
其中:国际铜业	0	500,000,000	18.77	已流通	全部质押	外资股
J.P. Morgan Chase & Co.	137,741,000	137,741,000	5.170	已流通	不详	外资股
汉兴基金	9,576,635	9,576,635	0.359	已流通	不详	A 股
全国社保基金 102 组合	1,877,042	1,877,042	0.070	已流通	不详	A 股
金泰基金	1,807,894	1,807,894	0.068	已流通	不详	A 股
景宏基金	1,580,700	1,580,700	0.059	已流通	不详	A 股
金鑫基金	1,463,400	1,463,400	0.055	已流通	不详	A 股
SONG ZHEN YUAN	0	1,095,000	0.041	已流通	不详	外资股
HSBC NOMINEES (HONG KONG) LIMITED	136,000	1,065,000	0.040	已流通	不详	外资股
兴和基金	270,287	1,019,818	0.038	已流通	不详	A 股

前十名股东关联关系的说明	实际控制人江铜集团与第 2 名至第 10 名股东之间非关联关系或行动一致人，第 2 名至第 10 名股东之间未知是否存在上述关系	
战略投资者或一般法人参与配售新股约定持股期限的说明	股东名称	约定持股期限
	无	无

3.3 控股股东及实际控制人^{注5} 变更情况

适用 不适用

§4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

适用 不适用

§5 管理层讨论与分析

5.1 主营业务分行业、产品情况表^{注7}

	主营业务收入(人民币千元)	主营业务成本(人民币千元)	毛利率(%)	主营业务收入比上年同期增减(%)	主营业务成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
有色金属产品	1,786,200	1,638,745	8.3	57.3	69.7	(6.7)
贵金属	433,528	209,260	51.7	29.5	40.3	(3.7)
化工产品等	169,345	105,039	38.0	85.1	(29.7)	101.2
合计	2,389,073	1,953,044	18.3	53.0	54.5	(0.8)
其中：关联交易	130,928	79,727	39.1	(39.5)	(41.3)	28.2
关联交易的定价原则	主要按市场化原则取市场价格作依据，如无市场价，则依次按国家定价 - 行业定价 - 成本加税金定价的顺序确定关联交易价格。					

- 主营业务收入：报告期内，主营业务收入比上年同期增加人民币 827,398 千元(或增加：53.0%)，主要是(1)产品销售量增加，增加主营业务收入约人民币 495,253 千元(或增加：31.7%)及；(2)各产品价格上扬,增加主营业务收入约人民币 332,145 千元(或增加 21.3%)。
- 主营业务成本：报告期内，主营业务成本比上年同期增加人民币 688,635 千元(或增加：54.5%)，主要是(1)销售量增加使主营业务成本增加人民币 425,057 千元(或增加：33.6%)及；(2)报告期内由于外购原料价格上涨及自产铜精矿成本因剥采比变大等引起的单位销售成本上升使主营业务成本增加人民币 263,578 千元(或增加 20.9%)。

5.2 主营业务分地区情况

地 区	主营业务收入	主营业务收入比上年增减(%)
中国内地及香港	2,205,973	46.1
台湾地区	116,097	347.2
韩国	40,462	100.0
印度	25,019	6.6
其他地区	1,522	(0.1)
	2,389,073	53.0

5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

适用 不适用

5.4 参股公司经营情况(适用投资收益占净利润 10% 以上的情况)

适用 不适用

5.5 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

适用 不适用

5.6 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明

适用 不适用

5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

适用 不适用

	二零零三年 一月一日至六月三十日		二零零二年 一月一日至六月三十日		占利润总额 增(减)
	人民币千元	占利润 总额%	人民币千元	占利润总 额%	
主营业务利润	418,354	179.5	279,730	320.3	(140.8)
其它业务利润	21,074	9.0	8,408	9.6	(0.6)
期间费用	198,727	85.3	189,230	216.7	(131.4)
投资收益	0	0.0	1,724	2.0	(2.0)
营业外收支净额	7,650	3.3	13,292	15.2	(11.9)
利润总额	233,051	100.0	87,341	100.0	-

报告期内本公司利润构成发生重大变动的主要原因是由于销售量增加及各产品销售价格上升导致毛利额大幅增长,相应地增加了利润总额(分母),因此,令主营业务利润、期间费用等各项目占利润总额的比重发生了重大变化。

期间费用增加主要是由于产能扩张增加了本公司营运资金需求,使报告期内财务费用比上年同期略有增加;另外,销售量的增加使营业费用也有相应的增加。

5.8 募集资金使用情况

5.8.1 募集资金运用

适用 √ 不适用

5.8.2 变更项目情况

适用 √ 不适用

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

适用 √ 不适用

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

√ 适用 不适用

随着世界经济恢复增长和中国经济进入新一轮快速增长期,国内外的铜消费需求将进一步增长,铜的库存进一步下降,其中伦敦库存比年初下降 22%,铜价比年初预期的好。

受惠于上半年净利润的大幅增长,以及如果第三季度各产品销售价格与上半年相比不出现大幅下跌或其他特别影响,本公司预期年初至下一报告期期末的累计净利润比上年同期增长幅度将可能超过 50%。

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

适用 √ 不适用

5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

适用 √ 不适用

6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或置入资产^{注10}

适用 √ 不适用

6.1.2 出售或置出资产^{注12}

适用 √ 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后,该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响。

适用 √ 不适用

6.2 担保事项

适用 √ 不适用

6.3 关联债权债务往来

√ 适用 不适用

关联方	向关联方提供资金		关联方向上市公司提供资金	
	发生额 注 14	余额	发生额	余额
江铜集团及其控制的公司				
应收票据	124,249	-		
应收账款	10,506	2,568		
其他应收款	31,683	10,944		
预付账款	52,716	7,955		
合 计	219,154	21,467		
应付票据			18,940	15,560
应付账款			128,142	38,321
预收账款			182,582	1,914
其他应付款			179,970	25,812
一年内到期长期负债				1,870
长期应付款				42,106
合 计			509,634	125,583

以上债权债务的发生额及余额均为本公司与江铜集团及其附属公司日常交易中的正常商业往来。

6.4 重大诉讼仲裁事项

适用 不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

§ 7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告	√ <input type="checkbox"/> 未经审计 <input type="checkbox"/> 审计
审计意见	<input type="checkbox"/> 标准无保留意见 <input type="checkbox"/> 非标意见
审计意见全文	

7.2 利润表

单位:人民币元

项 目	2003 年 1 月 1 日至 2003 年 6 月 30 日(未经审计)		2002 年 1 月 1 日至 2002 年 6 月 30 日(未经审计)	
	合并	公司	合并	公司
一、主营业务收入	2,389,073,302	2,389,505,938	1,561,675,280	1,561,322,720
减:主营业务成本	1,953,043,470	1,953,827,296	1,264,408,196	1,264,296,097
主营业务税金及附加	17,675,793	17,675,793	17,536,744	17,525,488
二、主营业务利润	418,354,039	418,002,849	279,730,340	279,501,135
加:其他业务利润	21,073,501	21,073,501	8,408,280	8,408,280
减:营业费用	20,550,940	20,461,586	15,093,955	15,093,955
管理费用	97,528,679	97,394,092	103,353,521	103,203,807
财务费用	80,647,555	80,649,696	70,782,757	70,785,377
三、营业利润	240,700,366	240,570,976	98,908,387	98,826,276
加:投资收益	-	48,794	1,723,858	1,764,428
营业外收入	339,874	339,874	1,225,809	1,206,999
减:营业外支出	7,989,468	7,989,468	14,517,458	14,517,458
四、利润总额	233,050,772	232,970,176	87,340,596	87,280,245
减:所得税	29,412,527	29,364,460	15,033,273	14,999,969
少数股东损益	32,529	-	27,047	-
五、净利润	203,605,716	203,605,716	72,280,276	72,280,276
加:年初未分配利润	334,786,076	334,940,888	313,022,748	313,159,469
六、未分配利润	538,391,792	538,546,604	385,303,024	385,439,745

补充资料

项 目	合并及公司数	
	2003 年 1 月 1 日至 2003 年 6 月 30 日 (未经审计)	2002 年 1 月 1 日至 2002 年 6 月 30 日 (未经审计)
处置固定资产收益(亏损)	311,774	(7,173,352)

7.3 报表附注

7.3.1 报告期内,本公司所采用的会计政策与二零零二年度一致,本公司并无会计估计变更或会计差错更正。

7.3.2 报告期内本公司财务报表合并范围与二零零二年度一致并无发生重大变化。

7.3.2 本公司半年度报告未经审计。